Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0813739

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
Caodh - 0011

Objeto:

Contratacdo de empresa para fornecimento de alimentacdo em evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO -
WHORKSHOP DESAFIOS E SOLUCOES NO CUIDADO
GERONTOLOGICO DE ILPIS

Enquadramento do Objeto:
Prestacéo de Servigos

Indicacdo da Necessidade para a Contratagao:
Risco de nao retorno apdés o hiato para refei¢cao, posto que, em sua maioria, sdo pessoas de recursos escassos,
nao dispondo de orcamento que comporte tais despesas.

Fundamentacéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Fornecimento de refeigéo

1-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
RESTAURANTE AQUARIUS - CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

1-Valor Total (R$):
2.849,00

Proposta 2:

2-ltem:
Fornecimento de refeigéo

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PICE E CIA BUFFET E EVENTOS LTDA

2-Valor Total (R$):
3.739,70

Proposta 3:

3-ltem:



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RESTAURANTE AQUARIUS - CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

1-Endereco:
Travessa Engenheiro Alione, 05, Mouraria

1-CPF/CNPJ:
34426547000175

1-Valor (R$):
2.849,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

JEi' Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 02/10/2023, as 16:51,
™

bl @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrdnlca da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0813739 e o cédigo CRC 0D20FOFF.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, Bahia, 29 de setembro de 2023.
Oficio n° 053/ MP/CAODH.

llustrissimo Senhor

Carlos Stuck

Diretor

DCCL - Contratos e Convénios

Assunto: Dispensa de licitagao para contratacdo de servigos.

Prezado Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratacdo, por dispensa

de licitacdo, de empresa de fornecimento de alimentacdo para atender demanda da 32

Promotoria _de Justica de Direitos Humos da Capital, por ocasiao do evento CAPACITA
MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP “DESAFIOS E SOLUCOES NO CUIDADO
GERONTOLOGICO DE ILPI'S”, que ocorrera no dia 04/10 do corrente ano, no Centro de

Estudos e Aperfeicoamento Funcional-CEAF, tendo como publico-alvo os dirigentes e

responsaveis técnicos das ILPI’'s (Instituicdo de Longa Permanéncia para ldosos), com duragéo

de dia inteiro.

Com o intuito de promover um encontro proficuo e continuado, sera oferecido almogo para os
capacitados, de forma a manté-los no Centro de Aperfeicoamento, sem que haja risco de nao
retorno apdés o hiato para refeicao, posto que, em sua maioria, sdo pessoas de recursos escassos,

nao dispondo de orcamento que comporte tais despesas.

Por entender que este Centro de Apoio Operacional tem como uma de suas atribuicdes apoiar as
Promotorias de Justica de Direitos Humanos, auxiliando na realizacdo de acgdes, projetos e
eventos em ambito institucional para o publico interno e a sociedade em geral, esta demanda se

justifica pela necessidade de garantir a permanéncia dos interessados.

Ressaltamos que a solicitacdo de autorizagdo para dispensa de licitagao para aquisicdo dos
itens solicitados fundamenta-se no enquadramento da contratacdo pretendida a hipdtese prevista
no art. 59, inciso |l da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n® 18.489 de 12/07/2018.
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Por todo acima exposto, e com foco na igualdade efetiva de oportunidade na aquisicdo de
conhecimento e participacdo de toda a populacdo, o Ministério Publico da Bahia como uma
instituicdo de exceléncia, indutora do respeito aos direitos fundamentais e interesses sociais,

solicita a contratacdo acima pontuada para a efetiva inclusdo de todas as pessoas.

No ensejo, ressalto que tal acdo esta alinhada com o Planejamento Estratégico deste Centro de
Apoio — Plano de Acdo — CAODH/Projeto Voz da Experiéncia/PE 6.5.2/Acdo 4083 — 2023

1.1.1.1.1.4 - Realizar_evento institucional, bem como informo que o CAODH dispbe de

recursos orgcamentarios suficientes para arcar com esta despesa.

Por fim, informamos que os servidores Alex Santana Lima, matricula 351.467 e Juliana Alves de

Morais, matricula 354.814, serao respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato citado.

N.T.E. Deferimento.

EDVALDO
GOMES
VIVAS

2023.09.29
16:17:08 -03'00'

EDVALDO GOMES VIVAS
Promotor de Justica
Coordenador
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA
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DO ESTADO DA BAHIA

e

1. OBJETO
Especificagao do Objeto
1.1 DEFINICAO DO Contratagdo de empresa para fornecimento de alimentagdo em evento CAPACITA
OBIETO MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP ‘DESAFIOS E SOLUCOES NO CUIDADO
GERONTOLOGICO DE ILPI'S”, que ocorrera no dia 04/10, promovido pela 22 Promotoria
de Justica de Direitos Humanos da Capital
(x) A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE () B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

()

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

a) “O QUE?” - Contratacdo de empresa para fornecimento de alimentagao.

b) “PARA QUE?” - Evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP
“DESAFIOS E SOLUCOES NO CUIDADO GERONTOLOGICO DE ILPI'S”

c) “POR QUE?” — Risco de nao retorno apos o hiato para refeigao, posto que, em sua
maioria, sdo pessoas de recursos escassos, nado dispondo de orgamento que comporte
tais despesas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)

DEFINIDO(S)

Justifica-se a quantidade 74 (setenta e quatro) refeicbes considerando o n° de convidados
pela 22 PJ de DH da Capital, para participarem do evento, e considerando a necessidade
de permanéncia — (pois ha risco de evasao) no turno da tarde, conforme Of. n® 2129, bem
como documento anexo (e-mail) — 22 e 32 Promotorias de Justi¢ca de Direitos Humanos.
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO

() sim (X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATAGAO
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(x)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienag¢des, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigco, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

(x) Empreitada por prego global

( ) Outro:
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3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias () Uteis (x) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 20dias () Uteis (x) Corridos

» O prazo serad contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

()
> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional (CEAF) do Ministério Publico do Estado da Bahia.
Endereco: Rua Pedro Américo, n. 13 - Jardim Baiano, Nazaré - CEP 40.050-340 -
Salvador - Bahia - Brasil

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (x)B)SIM

» Unidade responsavel: — 3¢ PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANQOS

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103.6858 e
Juliana.morais@mpba.mp.br

> Dias para realizacdo da entregados servicos: 04/10/2023
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> Hordrios para execug¢do: A partir das 11h30min

> CondicGes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()| B) cOM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS () Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
() B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:
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o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcarad com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 01 dias () Uteis ( x) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 01 dias () Uteis ( x) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: 3¢ PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS
HUMANOS

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: (x) O1HORAS () Uteis () Corridas
() ___ DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servi¢os ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagbes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precgos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — C4digo de Defesa do Consumidor.
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(x) A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o]

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

()

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-

gime de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTrA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
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de apresentac¢do da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da varia¢do de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
() mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS

(x) A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) Opgdo 1: 01 mes, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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( ) Opgao 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

>

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de
( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletréni-
co

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,

ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorpora¢do da empresa contratada, desde que
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ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
trigdes a subcontratagao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obriga¢Ges assu-
midas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificagao exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc¢do da contratacgao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricao dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Ndo introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigcos acessérios que ndo estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condi¢Oes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratacdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacgdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execuc¢do da contratacdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessdria a execucao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- ___________________________________________________________________________________|

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x) ) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais




MINISTERIO PUBLICO
DOESTA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

PO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as infor-
magdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacGes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execuc¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢ao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais

(x) definidos no subitem anterior.

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICAGAO

(x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-

(x) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagdo: dias apds assinatura do contrato.
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— SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descr!gao o Unidade de Quantidade s Valor total por
ltem (Especificacbes . . Valor unitario .
- Fornecimento Estimada item
técnicas)
Fornec‘lmento Eie UN 74 38,50 2.849,00
de alimentacdo
Valor Total dos itens 2.849,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Procuradoria-Geral da Justica

Processo SEI 19.09.02180.0025388/2023-31

Cumprimentando-o cordialmente, usamos do presente para informar que esta autorizada a
contratagdo, por dispensa de licitagdo, no valor de R$ 2.849,00, do RESTAURANTE AQUARIUS -
CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA, empresa de fornecimento de alimentacao para atender demanda
da 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos da Capital, por ocasido do evento CAPACITA
MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP "DESAFIOS SOLUCOES, NO CUIDADO
GERONTOLOGICO DE ILPI'S", que ocorrera no dia 04/10.

Salvador, Bahia, 02 de outubro de setembro de 2023.

EDVALDO Assinado de

forma digital por

GOMES  EDVALDO GOMES
vivAs

VIVAS

Dados: 2023.10.02
17:46:01 -03'00'

EDVALDO GOMES VIVAS
Promotor de Justica
Coordenador
Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos



DDDE@ R
Oficio n°: 2129 — 32 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

A Sua Exceléncia o Senhor Dr. EDVALDO GOMES VIVAS

Promotor de Justica Coordenador do Centro de Apoio Operacional dos
Direitos Humanos — CAODH

E-mail: caodh@mpba.mp.br

Senhor Coordenador,

Encaminho-lhe o presente expediente com o fim de pleitear apoio
logistico na realizagdo do evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO-
WHORKSHOP “DESAFIOS E SOLUGOES NO CUIDADO GERONTOLOGICO
DE ILPI’S” , que ocorrera no dia 04/10 do corrente ano, no Centro de Estudos
e Aperfeicoamento Funcional-CEAF, tendo como publico-alvo os dirigentes e
responsaveis técnicos das ILPs(Instituicdo de Longa Permanéncia para
Idosos), tendo a duragao de dia inteiro.

Com o intuito de promover um encontro proficuo e continuado,
propusemos o oferecimento de almocgo para os capacitados, desta forma
mantendo-os no centro de aperfeicoamento, sem que haja risco de néo retorno
apos o hiato para refeicao, posto que, em sua maioria sdo pessoas de recursos
escassos, ndo dispondo de orgamento volumoso que comporte tais despesas.

Assim, contando com a compreensdo e auxilio desta coordenacéo,
agradecgo-o antecipadamente, ao tempo que o convido a participar da abertura

dos trabalhos na data acima mencionada.

Salvador/BA, 29 de agosto de 2023.

ANA RITA CERQUEIRA Assinado de forma digital por ANA RITA
CERQUEIRA NASCIMENTO

. NASCIMENTO_ . Dados: 2023.08.29 14:54:36 -03'00'
Ana Rita Cerqueira Nascimento

Promotora de Justi¢ca 32 PJDH
Coordenadora das 22 e 32 PJDH



29/09/2023, 15:29 Email — Alex Santana Lima — Outlook

ADITIVO - REFEICOES - PROJETO CAPACITACAO ILPI

Adriana Imbassahy Guimaraes Moreira Lagrota <adrianai@mpba.mp.br>
Sex, 29/09/2023 15:18

Para:Alex Santana Lima <alex@mpba.mp.br>

Prezado Servidor,

Boa tarde!

Cumprimentando-o cordialmente, e conforme orientado por telefone, solicitamos a inclusdo
de mais 26 (vinte e seis) refeicées (almogo), além das ja previstas, para o evento,
promovido pelas 2a e 3a Promotorias de Justica de Direitos Humanos, que ocorrera no
CEAF, no proximo dia 04/10/2023.

A justificativa decorre da necessidade de garantir o almogo ndo apenas para os

representantes das ILPI, mas também para os capacitadores (integrantes da VISA, SMS,
SEMPRE, CORPO DE BOMBEIROS, CMI, SENAC e outras faculdades).

At.te,

Adriana Imbassahy
Promotora de Justica

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGRKMGZINGESLWEXxM2YtNDIkYi1hZjl1LT12ZTc2NGJkZihIMaAQAJFYWEQApwIGVLUQHMANpPYY...  1/1






02/10/2023, 17:06

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  34.426.547/0001-75
Razao
Social:
Enderego:  RUA CLARA NUNES 387 / PITUBA / SALVADOR / BA / 41810-425

CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/09/2023 a 20/10/2023

Certificagdo Nimero: 2023092107501317200043

Informacao obtida em 02/10/2023 17:06:44

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 34.426.547/0001-75

Certiddo n°: 25577524/2023

Expedicdo: 07/06/2023, as 12:01:15

Validade: 04/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 34.426.547/0001-75, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nosg arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



19/09/2023, 17:37 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ",FRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIiPIO DE SALVADOR

Razdo Social: CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA
CNPJ: 34.426.547/0001-75
Enderecgo: TRAVESSA ENGENHEIRO ALLIONI N° 5 - NAZARE, SALVADOR/BA - CEP:

40040060 - TERREO

Numero da Certidao: 347134

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS ¢ abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz ¢ suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condicao de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 17:36:59 horas do dia 19/09/2023.
Valida até dia 18/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: FF1F.DB56.4FAD.3527.60BA.8955.E3F7.E682

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da  Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cddigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistemal/certidao_negativa/servicos. certidao_negativa_form.asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 19/09/2023 17:37
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235318234

RAZAO SOCIAL

CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

160.152.558 34.426.547/0001-75

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA
CNPJ: 34.426.547/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:06 do dia 11/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: FOF6.849E.33AA.8D09

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



07/06/2023, 11:38

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
34.426.547/0001-75
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 3’3}83,3’3?2”““
CADASTRAL

| NOME EMPRESARIAL

CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA |

RESTAURANTE AQUARIUS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) |

ME

PORTE |

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
56.11-2-01 - Restaurantes e similares

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
56.20-1-01 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO
TV ENGENHEIRO ALLIONI

COMPLEMENTO
TERREO

|

NUMERO
5

CEP
40.040-060

BAIRRO/DISTRITO
NAZARE

UF
BA

MUNICIPIO
SALVADOR

ENDEREGCO ELETRONICO

NAVORGCONTABEIS@YAHOO.COM.BR ‘

(71) 3242-4719/ (71) 8137-5975

Fokkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

TELEFONE |
05/08/2019 |

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
pe————

Fokkkdkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/06/2023 as 11:38:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2023
RAZAO SOCIAL: CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

NOME FANTASIA: RESTAURANTE AQUARIUS

CGA: 701.163/001-49 CNPJ: 34.426.547/0001-75
ENDEREGO: Travessa Engenheiro Allioni, 5, TERREO - NAZARE

NATUREZA JURIDICA: 213-5 - Empresario (Individual)
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Restaurantes e similares 5611-2/01 05/08/2019
Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 5620-1/01 05/08/2019
empresas

Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 5620-1/04 05/08/2019

consumo domiciliar

TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixo

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular N° TVL: 2053395 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 05/08/2019 DATA DE IMPRESSAO: 16/05/2023

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes.

CONDICIONANTES:
O TVL nao autoriza o funcionamento do estabelecimento. O TVL nao atesta as condi¢gdes de conformidade referentes a

CODIGO DE CONTROLE : 3F6309E675935FBOBF52C903FFBC0651

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da  Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

e T T T INoI=

R EEEEEE——— titular da empresa CLARA
Cor;nercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29105508394, com sede Rua Clara_Nunps, 387, Centro
Comercial Aquarius Lj 19, Pituba Salvador, BA, CEP 41810425, devidam_ente inscrita no Cadaslro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 34.426.547/0001-75, delibera e ajusta a presente alteracgao,
mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

+¥0d IINIWIVLIOIA OQVNISSY

TOARYD{0ROROTIUD]NE /JOMIOPRUTSS® /I WOD " SDSd'IOpEUISSP// :dqqq

ALTERACAO DA SEDE

Clausula Primeira - Alterar o enderego da sede, que passa a localizar-se na TRAVESSA ENGENHEIRO
ALLIONI, 5, TERREQ, NAZARE, SALVADOR, BA, CEP 40.040-060.

Clausula Segunda - Permanecem inalteradas as demais clausulas.

E, por estar assim ajustado, o empresdrio assina o presente instrumento.
SALVADOR /BA, 4 de outubro de 2022.

Clasca Muls £ da Siea

CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

TITTION YNVIA FNO¥ANONGTY HA YYWITAN-ZLGERTEELLT

ZoARYORYAETEUXNY MYGH [IDIM-Y

bygoupmuzHIaddDOR90-19

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/10/2022

Certifico o Registro sob o n® 98242543 em 05/10/2022

Protocolo 224780123 de 05/10/2022

Nome da empresa CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA NIRE 29105508394

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 316208441139850

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/10/2022

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



DECLARAGCAO DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
NA JUCEB

Eu, NELIMAR DE ALBUQUERQUE VIANA MOREIRA, CPF dvogado(a),
inscrito(a) na OAB/ BA sob n2 35331, declaro, sob as penas da lei, que os documentos
apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial do Estado
da Bahia s3do verdadeiros e estdo estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos e/ou assinados originalmente pelo(s) signatario(s).
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DOCUMENTOS APRESENTADOS

ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA 01 VIA ;
DOCUMENTO BASICO DE ENTRADA 02 VIAS; REGIN DA VIABILIDADE 06 PAGINAS; OAB
DE NELIMAR DE ALBUQUERQUE VIANA MOREIRA 02 VIAS.

SALVADOR /BA, 4 de outubro de 2022.

NELIMAR DE ALBUQUERQUE VIANA MOREIRA

Assinado Digitalmente

TITTION YNYIA FNOMINONGTY IA MYWITAN-ZLGEVZEELLT

832AN0PIWSM-XM-IAXN0DG TATIFZAFOHTSH [FDOM-1Y

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/10/2022

Certifico o Registro sob o n°® 98242543 em 05/10/2022

Protocolo 224780123 de 05/10/2022

Nome da empresa CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA NIRE 29105508394

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.or/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 316208441139850

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/10/2022

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



N A EII

JUCEB

Junta Comercial do (32200 da Baha

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA

PROTOCOLO 224780123 - 05/10/2022

ATO 002 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ

IRE 29105508394
ICNPJ 34.426.547/0001-75
CERTIFICO O REGISTRO EM 05/10/2022
ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98242543 DE 05/10/2022 DATA AUTENTICAGAQ 05/10/2022

I
EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98242543

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 17733243572 - NELIMAR DE ALBUQUERQUE VIANA MOREIRA - Assinado em 05/10/2022 as 17:21:18 )

Dﬁ/m Copnl_ H. e de ORay=

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/10/2022

Certifico o Registro sob o n°® 98242543 em 05/10/2022

Protocolo 224780123 de 05/10/2022

Nome da empresa CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA NIRE 29105508394

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.or/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 31620844 1139850

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/10/2022

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



Razdo Social: PICE E CIA BUFFET E EVENTOS LTDA
o Av. Sete de Setembro, 174, Sala 703 — Centro — SSA/BA
Pl res & C|a CNPJ: 96.825.732/0001-90 Insc. Est. 38.147-863- ME
BUFFET E EVENTOS Conselho Regional de Nutri¢gao: CRN5 — 1240)

Salvador, 29 de setembro de 2023

Cliente: MPBA E-mail: alex@mpba.mp.br
Evento: ENTREGA MARMITEX Data: 04/10/23

Convidados: 72 pax Telefone: (71) 3103-0344 - Alex
Endereco: Rua Pedro Américo, n. Horario da entrega: 11:30h

13 - Jardim Baiano, Nazaré

Proposta 0396A/23

Muito obrigada por solicitar um orgamento da nossa empresa. J& sendo nosso cliente sera
um prazer servi-lo novamente, porém, sendo um primeiro contato, queremos convida-lo
a fazer parte de uma grande parceria, onde te prestaremos um atendimento de excelente
qualidade, precgo e profissionalismo.

Itens do orcamento

72 Filé de frango grelhado OU Tirinhas de carne a moda chinesa
Arroz de castanhas

Creme de inhame

Legumes assados ao lemon pepper

Salada de acelga com kani, manga e pepino

72 Sobremesas: Mousse de chocolate com caramelo salgado

72 Sucos

Materiais descartaveis

Somente entrega

Valor Total do Orcamento

R$ 3.739,70 (Trés mil setecentos e trinta e nove reais e setenta centavos)

Condicdao de Pagamento

50% no momento do fechamento e 50% em até 24 horas antes da data do evento

Valido por 30 dias

Atenciosamente,

Elaine Espinheira

Comercial

Pires & Cia Buffet e Eventos
(71) 99265-8109

Pires & Cia
Buffet e Eventos
Q71 324797272 Q99265-8109
& atendimento@piresecia.com.br
® Www.piresecia.com.br




Informagoes Orcamentarias - 0813859

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4083 - Caodh

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0011

Saldo Orgamentario:
104.600,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
Alex Santana Lima

Responsavel pela Unidade Gestora:
Edvaldo Gomes Vivas

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2023

JEil Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 29/09/2023, as 15:31,

e O @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrbnica da Bahia.

; ,'_".. #Fepae A autenticidade do documento pode ser conferida no site
_gu-.,'{' " https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

A Eh 2w acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
A 0813859 e o codigo CRC 45F5C815.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, CLARA MEILI FRAGOSO DA SILVA, CNPJ
34.426.547/0001-75, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0816668), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2023, as 08:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

19.09.02180.0025388/2023-31 0816666v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Deixamos de apresentar o terceiro orgamento para prestagdo de servigos de fornecimento de alimentagdo em evento CAPACITA MINISTERIO

PUBLICO - WHORKSHOP DESAFIOS E SOLUGOES NO CUIDADO GERONTOLOGICO DE ILPIS, tendo em vista que a(s) empresa(s) ndo apresentou(ram)
orgamento(os)/certiddes de regularidades fiscais.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Alex Santana Lima em 03/10/2023, as 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0816845 e o codigo CRC D54CCCBD.

19.09.02180.0025388/2023-31 0816845v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n°® 9.433/2005, encaminhado pelo CAODH,
para Contratagio de empresa para fornecimento de alimentagio em evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP “DESAFIOS E
SOLUCOES NO CUIDADO GERONTOLOGICO DE ILPI’S”, que ocorrera no dia 04/10, promovido pela 2* Promotoria de Justica de Direitos Humanos da
Capital, conforme solicitagdo contida no Oficio 0816455.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 02 (duas ) propostas
de preco. Na manifestacdo 0816845 de lavra do servidor do Ministério Publico, consta que apenas duas empresas apresentaram or¢amento e preencheram os
requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa CLARA MEILI FRAGOSO DA
SILVA, CNPJ 34.426.547/0001-75, pelo preco proposto de RS 2.849,00 (dois mil oitocentos e quarenta e nove reais), conforme proposta 0813957.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0011 - CAODH, conforme informagdes orcamentarias prestadas no documento
0813859

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo haverd celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dard apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2023, as 09:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

# A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0816671 e o cédigo CRC 148EC230.

19.09.02180.0025388/2023-31 0816671v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios doc. 0816671, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa CLARA
MEILI FRAGOSO DA SILVA , CNPJ 34.426.547/0001-75, pelo prego proposto de R$2.849,00 (dois mil oitocentos e quarenta e nove reais), para
contratagio de empresa para fornecimento de alimentagio em evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP “DESAFIOS E SOLUCOES NO
CUIDADO GERONTOLOGICO DE ILPI’S”, que ocorrera no dia 04/10, promovido pela 2* Promotoria de Justica de Direitos Humanos da Capital.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para providéncias
pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/10/2023, as 12:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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‘&.uﬁ"'lh}g A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 CAODH - Unidade de Execugdo Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa
referente & Contratagio de empresa para fornecimento de alimentagdo em evento CAPACITA MINISTERIO PUBLICO - WHORKSHOP “DESAFIOS E
SOLUCOES NO CUIDADO GERONTOLOGICO DE ILPI’S”, que ocorrera no dia 04/10, promovido pela 2* Promotoria de Justica de Direitos Humanos da
Capital pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0817167) em 03/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situacdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/10/2023, as 1: fA3, condrme vto ° ormati4o n7 0A5, de 1:
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02180.0025388/2023-31 0817773v2





